ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ

$3 <3fi

О проведении
итогового сочинения (изложения)
01.12.2021 года

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки (далее - Минпросвещения России, Рособрнадзор) от
07.11.2018 года № 190/1512, приказом Департамента образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.10.2021 года № 10-П-1476 «Об
утверждении графика внесения сведений об итоговом сочинении (изложении) в
региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, проверки и обработки итогового сочинения
(изложения) на 2021/2022 учебный год», Инструкцией по обеспечению санитарно-
эпидемиологической безопасности при проведении итогового сочинения (изложения),
собеседования по русскому языку, оценочных процедур, тренировочных мероприятий,
проводимых с участием обучающихся, в условиях распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-19 в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2021/2022 учебном
году, утвержденной приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры от 15.11.2021 года № 10-П-1529, приказом
Департамента образования и молодежной политики от 19.11.2021 года № 10-П-1560 «Об
утверждении порядка проведения итогового сочинения (изложения) в Ханты -  Мансийском
автономном округе в 2021/2022 учебном году», в целях обеспечения организации проведения
итогового сочинения (изложения) для обучающихся, завершающих освоение
образовательных программ среднего общего образования, экстернов, 01 декабря 2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Отделу общего образования (Газизановой А.Н.) обеспечить:
1.1. проведение итогового сочинения (изложения) 01 декабря 2021 года с 10-00 часов

в общеобразовательных организациях, реализующих программы среднего общего
образования на территории города Нягани;

1.2. соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности на
всех этапах проведения итогового сочинения (изложения);

1.3. проверку пунктов проведения итогового сочинения (изложения) с 29.11.2021 по
30.11.2021 года;

1.4. своевременную передачу текстов итогового изложения в общеобразовательные
организации города Нягани по защищённым каналам связи;

1.5. передачу экзаменационных материалов после проведения итогового сочинения
(изложения) в автономное учреждение дополнительного профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Институт развития образования» -
организацию, уполномоченную осуществлять функции Регионального центра обработки
информации, по защищенным каналам в срок до 08.12.2021 года.

2. Утвердить:
2.1. организационно-технологическую схему проведения итогового сочинения

(изложения) (приложение 1);
2.2. состав комиссии по проверке готовности образовательных организаций и мест

проведения итогового сочинения (изложения) на 15.04.2021 года на территории города
Нягани (приложение 2);

3. Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных учреждений
муниципального образования город Нягань «СОШ № 2» (В.И. Кравченко), ОСШ № 3
(Р.О.Чешков), «СОШ № 6» им. А.И. Гордиенко (О.Г. Волоснев), СОШ № 14
(О.В.Перминова), «Гимназия» (А. А. Фрицлер), и. о. руководителя муниципального
общеобразовательного учреждения муниципального образования город Нягань «СОШ № 1»
(О.И. Карпушкина):

3.1. организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с
нормативными правовыми и инструктивно-методическими документами Министерства
просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки, Департамента образования и молодежной политики Ханты - Мансийского
автономного округа - Югры, регламентирующими порядок проведения итогового сочинения
(изложения);

3.2. создать в общеобразовательных организациях - местах проведения итогового
сочинения (изложения) условия:

по соблюдению конфиденциальности и информационной безопасности на всех
этапах проведения итогового сочинения (изложения) 01.12.2021 года;

по соблюдению санитарно-гигиенических требований и требований
противопожарной безопасности;

по организации и проведению итогового сочинения (изложения) для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, учитывая состояние их
здоровья, особенности психофизического развития;

3.3. назначить:
персональный состав комиссии, ответственной за организацию и проведение

итогового сочинения (изложения) в общеобразовательной организации из числа
квалифицированных специалистов, в соответствии с методическими рекомендациями
Порядка проведения итогового сочинения (изложения);

персональный состав комиссии, ответственной за организацию проверки итогового
сочинения (изложения) в общеобразовательной организации из числа квалифицированных
специалистов, в соответствии с методическими рекомендациями Порядка проведения
итогового сочинения (изложения);

3.4. провести заблаговременно инструктаж для всех категорий лиц, ответственных за
организацию проведения и проверку итогового сочинения (изложения);
3.5. информировать участников итогового сочинения (изложения) и их родителей

(законных представителей):
- о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения);
- о Порядке, об основаниях для удаления участника с итогового сочинения

(изложения);
- об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений);
- о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения);
3.6. обеспечить:

техническую готовность оборудования, необходимого для печати и сканирования
бланков регистрации и бланков ответов участников итогового сочинения (изложения);

присутствие общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения
(изложения) 01.12.2021 года в образовательной организации;

3.7. оформить Акт технической готовности общеобразовательной организации к
проведению итогового сочинения (изложения) и передать его в отдел общего
образования Комитета образования и науки 30.11.2021 до 10-00;

3.8. осуществлять контроль за комплектацией бланков итогового сочинения
(изложения) ответственными лицами за организацию проведения итогового
сочинения (изложения) в аудиториях его проведения.

3.9. создать условия для работы комиссии по проверке работ участников итогового
сочинения (изложения);

3.9. организовать передачу экзаменационных материалов и отчетных документов после
проведения итогового сочинения (изложения) в Комитет образования и науки 07.12.2021 до
12-00;

3.10. обеспечить условия хранения и уничтожения бумажных оригиналов бланков
итогового сочинения (изложения).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела общего
образования Комитета образования и науки Т.С. Паксиватову.

И.о. председателя Комитета
образования и науки И.Б. Зинковская

Приложение 1
к приказу КОиН
от №

Организационно-технологическая схема проведения итогового сочинения (изложения)
01 декабря 2021 года

Пункт проведения итогового сочинения (изложения)

Код ОУ -
п п э

Наименование пункта проведения итогового
сочинения (изложения)

ФИО руководителя
пункта проведения

итогового сочинения
(изложения)

Кол-во участников итогового сочинения
(изложения)

всего сочинение изложение

012104 муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение муниципального образования город

Нягань «Средняя общеобразовательная школа № 1»

Карпушкина Олеся
Ивановна

44 44 0

012105 муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение муниципального образования город

Нягань «Средняя общеобразовательная школа №2»

Кравченко Василий
Иванович

44 44 0

012208 муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение муниципального образования город

Нягань «Общеобразовательная средняя школа №3»

Пешков Рустам
Олегович

70 70 0

012206 муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение муниципального образования город

Нягань «Средняя общеобразовательная школа №6 им.
А.И. Гордиенко

Волоснев Олег
Г еоргиевич

106 106 0

012102 муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение муниципального образования город

Нягань «Средняя общеобразовательная школа № 14»

Перминова Оксана
Валерьевна

23 23 0

012101 муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение муниципального образования город

Нягань «Гимназия»

Фрицлер Анатолий
Александрович

49 49 0

Приложение 2
к приказу КОиН
от №

Состав
комиссии по проверке готовности образовательных организаций и мест проведения

итогового сочинения (изложения) на 01 декабря 2021 года на территории города Нягани

Председатель комиссии: Паксиватова Т.С., начальник отдела общего образования
Комитета образования и науки Администрации города Нягани

Члены комиссии:

№ п/и Общеобразовательная организация-место
проведения итогового сочинения (изложения)

ФИО представителя
КОиН

Сроки
проведения
проверки

1 . муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Нягань
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

Зайцев Виктор
Николаевич

с
29 Л 1.2021

по
30.11.2021

2. муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Нягань
«Средняя общеобразовательная школа №2»

Г азизанова Аниса
Нургаяновна

3. муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Нягань
«Общеобразовательная средняя школа № 3»

Ткачук Лариса
Эдуардовна

4. муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Нягань
«Средняя общеобразовательная школа № 6»,

имени Августы Ивановны Гордиенко,
почетного гражданина города Нягани»

Миклухина Ольга
Сергеевна

5. муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Нягань
«Средняя общеобразовательная школа № 14»

Паксиватова Татьяна
Сергеевна

6. муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение

муниципального образования город 11ягань
«Г имназия»

Кудрявцева Марина
Сергеевна